
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 27   Del  12-03-2021

Proposta N° 28 del 10-03-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto:  Definizione obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza e direttive al RPCT per
l'aggiornamento PTPCT 2021/2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 12:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

 Definizione obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza e direttive al RPCT per l'aggiornamento
PTPCT 2021/2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 28     DEL 10-03-2021

Proponente :

OGGETTO: Definizione obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza e direttive al RPCT
per l'aggiornamento PTPCT 2021/2023.

VISTO l’art. 1, comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, il quale dispone che
l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31
gennaio di ogni anno adotta il Piano di prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione
al Dipartimento della Funzione pubblica;

RILEVATO  che il Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC), entro lo stesso termine
definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

DATO ATTO  che, entro il prossimo 31 marzo 2021, l’organo di indirizzo politico è tenuto ad approvare
il Piano di prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2121/2023;

VISTA  la deliberazione dell’ANAC n. 1064/2019 di approvazione in via definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione- PNA 2019;

PRESO ATTO, in particolare, di quanto indicato nell’Allegato 1 della suddetta deliberazione in merito
alle “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”;

DATO ATTO che l' Ente deve assumere un ruolo proattivo, anche attraverso la creazione sia di un
contesto istituzionale e organizzativo favorevole che sia di reale supporto al RPCT, sia di condizioni che
ne favoriscano l'effettiva autonomia;

RILEVATO che, per contro, il ridotto coinvolgimento istituzionale nel processo di definizione delle
strategie di prevenzione della corruzione e nella elaborazione del PTPCT è in grado di pregiudicare, in
modo significativo, la qualità del PTPCT e l'individuazione di adeguate misure di prevenzione;

CONSIDERATO che, per quanto sopra indicato, il processo di elaborazione e di approvazione

PTPCT deve avvenire con il più ampio coinvolgimento dell'Ente per quanto concerne, innanzitutto,
l'individuazione degli obiettivi in ordine alla strategia di prevenzione della corruzione e della

illegalità nonché di trasparenza e di integrità nonché la formulazione di indirizzi contenenti proposte e/o
suggerimenti per l'aggiornamento del PTPCT;

RICHIAMATE la delibera CiVIT n.72/2013, le deliberazioni ANAC n. 12/2015, 831/2016, n.1208/2017,
n. 1074 /2018 e la consultazione sul PNA 2019 dalle quali emerge, complessivamente, che l'Ente è tenuto
a individuare detti obiettivi strategici e a formulare indirizzi con proposte e suggerimenti nella logica di
una effettiva e consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di prevenzione;

RILEVATO che gli obiettivi strategici vanno definiti anche con riferimento al Programma della

trasparenza;

RICHIAMATA la circostanza che, laddove l'ANAC riscontri l'assenza, nel PTPCT, di obiettivi

strategici,  avvia un procedimento di vigilanza volto all'emanazione di un provvedimento d'ordine ai

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 4 di 9



sensi del Regolamento del 29 marzo 2017 «sull'esercizio dell'attività di vigilanza sul rispetto degli

obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

DATO ATTO che la mancata definizione degli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza può

configurare un elemento che rileva ai fini della irrogazione delle sanzioni di cui all'art. 19, co. 5,

lett. b) del d.l. 90/2014;

TENUTO PRESENTE che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si rende necessario:

- valorizzare, in sede di formulazione degli indirizzi e delle strategie dell'amministrazione, lo sviluppo e
la realizzazione di un efficace processo di gestione del rischio di corruzione;

- adoperarsi, tenendo conto delle competenze e della autorevolezza necessarie al corretto svolgimento
delle funzioni del RPCT, affinché le stesse siano sviluppate nel tempo;

- creare le condizioni per favorire l'indipendenza e l'autonomia del RPCT nello svolgimento della sua
attività senza pressioni che possono condizionarne le valutazioni;

- assicurare al RPCT un supporto concreto, garantendo la disponibilità di risorse umane e digitali
adeguate, al fine di favorire il corretto svolgimento delle sue funzioni;

- promuovere una cultura della valutazione del rischio all'interno dell'organizzazione, incentivando
l'attuazione di percorsi formativi e di sensibilizzazione relativi all'etica pubblica che coinvolgano l'intero
personale (cfr. Parte III, di cui al PNA 2019, § 2.);

TENUTO PRESENTE che, ai fini della definizione degli obiettivi strategici, si rende necessario

altresì tenere conto dei sotto indicati obiettivi strategici indicati, a mero titolo esemplificativo dal

PNA 2019:

- l'informatizzazione del flusso per alimentare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione
trasparente”;

- la realizzazione dell'integrazione tra il sistema di monitoraggio delle misure anticorruzione e

i sistemi di controllo interno;

- l'incremento della formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza tra i

dipendenti;

- l'innalzamento del livello qualitativo e il monitoraggio sulla qualità della formazione erogata;

RICHIAMATA  la determinazione del Sindaco n. 33  del 05/10/2020 con la quale si è provveduto alla
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona del
Segretario Comunale Dott.ssa Antonella Scibetta;

VISTO  il PTPCT 2020/2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.18  del 20/02/2020;

VISTI:

- la legge n. 241/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto;
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 5 di 9



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e  dei Servizi;

PROPONE

1) Di definire gli obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza per il PTPCT 2021/2023 come sotto
meglio specificato, salva la facoltà di modificare detti obiettivi in sede di approvazione definitiva del
PTPCT, entro il prossimo 31 marzo 2021:

- promuovere un’ampia condivisione dell’obiettivo della prevenzione della corruzione e di
implementazione della trasparenza dell’attività amministrativa da parte di tutti i dirigenti e i dipendenti
dell’ente,  mediante il coinvolgimento diretto nel processo di valutazione del rischio all’interno delle Aree
di rispettiva competenza e in sede di definizione delle misure di prevenzione e trasparenza connesse;

-  realizzare dei percorsi di formazione rivolti ai Dirigenti,  personale dipendente e ai titolari di cariche
politiche, anche mediante ricorso a docenti esterni;
- valorizzare le fasi dell’analisi  e della  gestione del rischio e individuare  misure di prevenzione
maggiormente efficaci, in un contesto di costante e periodico confronto fra organi di indirizzo e
burocrazia, nonostante le oggettive difficoltà e la necessità di un radicale mutamento culturale;
- aggiornare  e monitorare  costantemente  la “Sezione Amministrazione Trasparente” del PTPCT in cui
sono individuati i responsabili della trasmissione e pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei
dati  in attuazione del D.Lgs. 33/2013,  delle direttive contenute nel PNA. E delle Linee Guida
dell’ANAC;
2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
3) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale – Sezione
Amministrazione trasparente – sottosezione “Altri Contenuti – Corruzione”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to TRAINA CARMELA

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 10-03-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  CARMELA TRAINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 7 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     12-03-2021 al       27-03-2021  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            12-03-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno 12-03-2021

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 12-03-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 27   Del  12-03-2021 - Pag. 9 di 9


